Município de llha Comprtda
Estância Balnearia

Av. Beira Mar, 11.OO0 - BalneáÍio Meu Recanto - ltha Comprida/SP CEP 11.925 000 Tel. (13)3842,7OOO
jundicoilha@yahoo.com.br

CONTRÀTO N" 584/2014 - APJ.

TERMO DE CONTRATO PARA
rxrcuçÃo DE sERVrÇos DE APoro
Aos FIscALIZADoR-ES »r rnÂNsrro,
QUE f,NTRf, SI CELf,BRAM, O
nruxrcÍrro DE rLHA CoMPRIDA E A
EMPRESA SUZEL SERVIÇOS EM
sEGURANÇA rr,rrnôNrc.q LTDA - ME.

Pelo presente Instrumento de Contrato, as partes, de um lado, o
lfUXfCÍpfO DE ILHA COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF. sob o n.o
64.037 .872/0001-07, com sede na Av. Beira Mar, n.' I 1.000 - Balneário Meu Recanto, neste
Municipio de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu Prefeito
Municipal, o Senhor DECIO JOSE VENTURA, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado, a Empresa SUZEL - SERVIÇOS EM SEGURANÇA
ELETRÔNICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF. sob o n" 18.277.405/0001-3 7 - matrí2,
Inscrição Estadual no 767.013.021.118, lnscrição Municipal n" 1680/2016, com sede à Rua
Limeira, no 526-b, Balneário lcaraí de Iguape, neste Município de Ilha Comprida, Estado de São
Paulo, CEP: 11925-000, neste ato representada pela Senhora SUELI RODRIGUES PRADO,
brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG n' 32.243.023-9/5SP/SP, inscrito(a) no
CPF,MF sob o n" 273.849.448-05, residente e domiciliado(a) na Rua São João, no 68, Bairro
Porto da Ribeira, Município de Iguape, Estado de São Paulo, CEP: 11920-000, e-mail:
suzel_administradora@ig.com.br, Telefone: l3-98103-0086 e 13-99603-7701, doravante
denominado CONTRATADO, tem entre si justo e acordado o seguinte, por força do resultado
do Edital de Licitação - Convite n' 13717014, por este e na melhor forma de direito, o seguinte:

CLÁUSULAI-DOoBJETo

I .l - Por este instrumento de Contrato, a CONTRATADA se obriga a execução
de serviços de apoio aos fiscalizadores de trânsito deste Município de Itha Comprida, Estado de
São Paulo, de conformidade com as documentações que integram o edital de licitação - Convite
n" 13712014.
| .2 - Caberá à CONTRATADA o fomecimento de todos os materiais,
equipamentos e Mao de Obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados.

CLAU§UI,.A II _ DA EXECUÇAO DE SER\'IÇOS

2.1 - Os serviços serão executados pelo regime de preço global, de acordo com a
proposta de preços da CONTRATADA constante do Convite no 13712014

2.2 - O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato, será de até 30
(trinta) dias, contados da data de assinatura do presente instrumento de contrato pela
CONTRATANTE.

CLÀUSULÁ III - DO PRECO

3.1 - Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATO pagará à

CONTRATADA o montante de R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais), conforme
Proposta de Preços da CONTRATADA no processo licitatório tipo Convite no 13712014.

5Q**

Município de llha Comprtda
Estância Balnearia

Av. Beüa Mar, I L000 - Baheário Meu Recânto - Ilha Compridâ/SP - CEP I 1.925-0OO - Tel. (13)3842-7000
.jundicoilha@yahoo.com.br

4.1 - As faturas para pagamento serão elaboradas serão elaboradas pela empresa

CONTRATADA ao final dos serviços, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pelo
Diretor do Departamento de Administração e Finanças ou funcionário designado para a

fiscalização e acompânhamento dos serviços.

4.2 - A fatura elaborada, após a sua aceitação, será enviada ao Departamento de
contabilidade municipal, juntamente com a respectiva nota fiscal, para elaboração do empenho,
para posterior pagamento.

5.1 - O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prezo de 12 (doze)
meses, conforme determinação contida na Lei n" 8.880, de 27/0511994, ou outro diploma legal
que vier a complementá-la, .alterá-la ou sucedê-la. Após esse prÍtzo, o mesmo poderá ser
reajustado pela variação dos Indices Oficiais fornecidos pelo Governo Federal, sendo o IPC -
FIPE.

6.1 - O presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a conlar da data
de assinatura do presente instrumento de contrato pelas partes.

CLÁUSULA vII _ DAS oBRIGAÇÓES E RESPONSABILIDADE DÁ CONaRATANTE

7.1 - A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante

da CONTRATANTE, designado parâ este fim, sendo o(a) senhor(a) Mário Antonio de Moraes
Filho.
7.2 - Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrâto,
são provenientes do orçamento vigente, estando alocados na Dotação Orçamentária n"

04.t27 .0008.2064.3.3.390.39.

CLÁUSULA VIII - DAS RESPON IDADES DA CONTRATADA

8.1 - A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o

equipamento e material necessários à execução dos serviços, bem como pelos profissionais

empregados, inclusive pelos encargos trabalhistas, sociais e previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes ou que venham a incidir sobre o objeto do presente contrato.
Parágrafo Unico: A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos

estabelecidos nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade
por seu pagâmento, nem poderá onerar o objeto deste contrato.
8.2 - A CONTRATADA é obrigada a corrigir ou substituir, às suas expensas no
total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados.
8.3 - A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contato,
não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido
pelo representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula oitava, item 8.1 .

Proclalo nq Fl.

Ç1JrVq

§
?r\í

CLÁUSULA IV - DO PAGAMENTO

CLÁUSULAV_DOREAJUSTE

CLAUSULA \'I - DO PRAZO DE VIGENCIA

Município de llha Comprida
Estância Balneária

Àv. Beirâ Mar, 1l-000 - Balneá.io Meu Recanto Ilha Comprida/SP - CEP 11.925-000-TeL (13)3842-7000
juridicoilhâ@yahoo.com.br

8.4 - A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal
especializado arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível,
saláLrios, encargos sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e ta-\as
incidentes sobre o objeto deste contrato.
8.5 - A CONTRATADA se obriga a fornecer todos os equipamentos de proteção
necessários à perfeita execução dos serviços, bem como, adotar procedimento de segurança que
garantam a integridade física dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente
que os mesmos venham a sofrer durante a execução dos serviços, objeto desta contratação.
8.6 - A CONTRATADA se obriga a executar os serviços dentro do prazo

estabelecido na cláusula segunda, ítem2.2, deste instrumento.
8.7 - A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato, pela
Senhora SUELI RODRIGUES PRADO, na qualidade de seu preposto, especialmente
designado para esse fim, aceito pela contratante.

CLÁUSULAx-DARf,SCISÃo

10.1 - A CONTRATANTE poderá declarar rescindido o presente Contrato, na

hipótese de ocorrer qualquer dos motivos capitulados no artigo 78 - incisos I a XVIII da Lei
Federal n'8.ó66 e suas alteraçôes.
10.2 - O CONTRATADO reconhece desde já os direitos da CONTRATADA, em

caso de rescisão administrativa, decorrentes do artigo 79, da Leí Federal no 8.666/93 e suas

alterações.

gar\'

LÁUSULA xI -DA VINCULACÃO AO EDITALC

ll.1- O presente instrumento está integralmente vinculado ao Convite no

l3'712014, bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

CLÁUSUL A XII _ DA LEGISLACÃO APLICÁVEL

12.1 - O presente contrato é regulado expressamente pela Lei Federal n" 8.666, de

21 de junho de 1993, alem das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos

casos omissos.

CLÁUSULA IX - DAS PENALIDADES E MULTAS

9.1 NO caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a

CONTRATADA sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n" 8.666i93, estará

sujeita as seguintes multas:
a)5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b)0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega dos

serviços ou término das etapas previstas no cronograma físico.
9.2 - A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas
apresentadas para eximir a CONTRATADA das penalidades previstas neste instrumento.
9.3 - As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE
rescinda unilateralmente o contrato ou aplique outras sânções previstas na Lei no 8.666193.

',.Pf '

Município de llha Comprida
I Ljeun 11.r. ll 000 BâlIeárro Neu Recanro Ilha Comprldà/SP CLrp 1t.925 OOO Tel (1:tl:Jst2 7OO0

jur (licoilhaÍ, !ahoo.com.br

cL,\uslil-_\ xl - t)() v.\LoR DO (-ON1'tr,\I'O

ll.l- Para os efeitos de direito. atribui-se ao presente contrato o valor de R$
62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais).

CLA usul.A xÍv- D() I,'()R()

l,l. I - As partes elegern e especiticam o Foro da Cornarca de lguape, com renúncia
a qualquer outro por mais privilegiado que se.ia. ou venha a ser. para dirimir as questões que
surgirem dLrrarrtc a execuçào deste contrato. e não Íirrem resolvidas arligavelmente.

14.2 - E. por haveren assint acordado. declaram as parles aceitarern todas as

riisposições estabelecidas neste instrunrento. e bem assim. observar os dispositivos legais enr
vigor sobre o assLnto- especialmente os da Lci F'ederal tro 8.66ó. dc 2l de Junho de I .993 e suas
alteragões.

Ilha Conrprida. S0 de Dezembro de 2011.

r)írclo .rosít vENt'U rr^
l'rclt ito Municipal

su7.ut. - sERvIÇos LE'I'RÔNICA I,TDA - ME

I[]SlU\lt\u\S:

I

2

-+l§:.

tm:wn
l]4:1,.1

(
( on trat:rdo